
 

 

       

COMUNE DI ILBONO 
PROVINCIA DI NUORO 

Servizio Amministrativo Economico Finanziario 
COPIA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REG. GEN. N. 333 

REG. PART. N. 177 

 

Data  

30-12-2022 

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE 

RESIDENTI AD ILBONO PER L'ABBATTIMENTO DELLE 

SPESE DI TRASPORTO SCOLASTICO SOSTENUTE PER GLI 

STUDENTI CHE FREQUENTANO LA SCUOLA PRIMARIA 

E LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO A.S. 

2022/2023. APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  (  ) ( Piero Giorgio Casu) 



 

2 Determinazione n.333 del 30-12-2022 

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la Deliberazione della G. C. N. 80 del 09/11/2022, con la quale è stato stabilito che per il 
corrente A.S. 2022/2023 non sarebbe stato istituito il Servizio di Scuolabus ; 
CONSIDERATO che nella stessa deliberazione di GC è stato disposto di intervenire con l’adozione di misure 
finalizzate all’abbattimento delle spese sostenute dalle famiglie per accompagnare i propri figli negli Istituti 
scolastici ubicati ad Ilbono; 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo ed Economico- Finanziario N. 139 
del 07.12.2022, con la quale è stato approvato il bando di concorso  per la concessione di contributi alle 
famiglie residenti a Ilbono per le spese di trasporto scolastico sostenute per gli studenti che frequentano la 
Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado A.S. 2022/2023;  
PRESO ATTO CHE  
il bando di concorso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’ente ed è rimasto in pubblicazione all’albo 
pretorio dal  07.12.2022  al 23.12.2022; 
sono pervenute n. 4 domande per l’ottenimento del suddetto beneficio; 
ESAMINATE le domande presentate e accertato che tutte possiedono i requisiti richiesti per ottenere il 
beneficio; 
RITENUTO di procedere all’assunzione del necessario impegno di spesa per l’erogazione dei benefici di cui 
trattasi e all’approvazione dell’elenco dei beneficiari; 
DATO ATTO che la graduatoria resterà in pubblicazione per 15 giorni naturali e consecutivi e che entro 
detto arco di tempo possono essere inoltrate rilievi e osservazioni e che decorso inutilmente tale termine 
la graduatoria diverrà automaticamente definitiva; 
RILEVATO CHE si provvederà all’erogazione del contributo di cui trattasi una volta che la graduatoria sarà 
divenuta definitiva; 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
Dato atto che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di dover attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
DATO ATTO, altresì, che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto 
di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90 e articolo 8 del Codice di Comportamento adottato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 23/02/2022 e della Misura indicata nel piano di prevenzione 
2022-2024 in relazione al citato procedimento, allo stato attuale. Eventuali difformità verranno segnalate a 
RPCT competente”.; 
PRESO ATTO che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio interessato;  
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione delle spese di missione effettuate dal Sindaco e dagli altri 
amministratori comunali nell’anno in corso; 
VISTI: 
• il vigente Regolamento di contabilità; 
• Il  D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 inerenti il conferimento di funzioni e  responsabilità ai Responsabili dei 

Servizi; 
• gli artt. 183 ,191 e 184 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa 

e la relativa liquidazione;   
• il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 che detta norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche;   
• il vigente regolamento Comunale di Contabilità;  
• i Decreti del Sindaco n° 14 e n° 15 del 30/12/2021 con i quali sono stati nominati i Responsabili dei 

Servizi e riconosciute le proprie competenze; 



 

3 Determinazione n.333 del 30-12-2022 

 

• il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 
15.04.2022; 

DETERMINA 
1.DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2.DI APPROVARE, per le ragioni esposte in premessa, l’elenco di cui ai n. protocollo  corrispondenti alle 
istanze presentate dalle famiglie residenti a Ilbono per la concessione di contributi per l’abbattimento delle 
spese di trasporto scolastico sostenute per i propri figli che frequentano la scuola primaria e la scuola 
secondaria di primo grado A. S. 2022/2023, come segue: 

n. protocollo domanda partecipazione Importa contributo 

9293 del 09/12/2022 €. 400,00 

9325 del 12/12/2022 €. 400,00 

9670 del 22/12/2022 €. 400,00 

9689 del 23/12/2022 €. 400,00 

 
3.DI DARE ATTO che l’importo del contributo è stato determinato in €. 400,00 per ogni alunno avente 
diritto,  e che qualora all’interno dello stesso nucleo familiare ci fossero stati presenti due allievi aventi 
diritto, il contributo sarebbe stato erogato per l’importo di €. 500,00; 
4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.600,00, imputando la spesa al cap. 538  a - Missione 04.06.-
1.04.02.05.999 “Contributo alle famiglie Scuolabus” del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, 
che presenta la necessaria disponibilità; 
5. DISPORRE che la graduatoria allegata al presente atto resti in pubblicazione per 15 giorni naturali e 
consecutivi e che entro detto arco di tempo possano essere inoltrate i rilievi e osservazioni, decorso  
inutilmente tale termine la graduatorie diverrà  automaticamente definitiva;  
6.DI PROVVEDERE, quindi, alla liquidazione (dopo aver verificato la posizione regolare delle famiglie 
beneficiarie per ciò che concerne i tributi comunali) mediante l’emissione di apposito mandato di 
pagamento ai beneficiari indicati nel suddetto elenco o  sul conto corrente per i soggetti che hanno dato 
tale indicazione; 
7.DI TRASMETTERE il presente atto, all’ufficio bilancio per i prescritti controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e  per  la successiva emissione 
del relativo mandato di pagamento, secondo quanto previsto dall’art. 185 dello stesso D. Lgs. 18/08/2000 
n. 267; 
DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Amministrativo e Economico Finanziario; 

  DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento: 
 è reso disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi; 
 viene trasmesso in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione; 
 viene pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di 

Ilbono, secondo le modalità previste nel Programma triennale per la trasparenza e l’integrità. 
 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  (  ) ( Piero Giorgio Casu) 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



 

4 Determinazione n.333 del 30-12-2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

 

rilascia: Favorevole 

 

 

Data 30-12-2022 

 Il Responsabile del servizio Finanziario 

  Piero Giorgio Casu 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Data 30-12-2022 Il Responsabile del servizio Finanziario 

  Piero Giorgio Casu 

 

 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Impegno N.   416 del 30-12-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 04.06-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 

Capitolo        538 / Articolo       
CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE SCUOLABUS 

Causale CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE RESIDENTI AD ILBONO PER LABBATTIMENTO DELLE 
SPESE DI TRASPORTO SCOLASTICO SOSTENUTE PER GLI STUDENTI CHE FREQUENTANO LA 
SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO A.S. 2022/2023. APPROVAZIONE 
ELENCO BENEFICIARI. 

Importo 2022 Euro 1.600,00 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005) e ss.mm.ii. 

 



 

5 Determinazione n.333 del 30-12-2022 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 

Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005) e ss.mm.ii. 

 


